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：需要家件数は、各年度末日現在の数値である。
：東京ガス(株)北部支店

(単位：ｍ)

：需要家件数は、各年度末日現在の数値である。
：東京ガス(株)北部支店

(単位：千㎥)

：東京ガス(株)北部支店

：需要家件数は、各年度末日現在の数字である。
：東京ガス(株)北部支店

826.31

808.96

月間１件当り
ガス販売量

千㎥ ㎥

678.96
21

平 成 年 度
20

933 0.3
0.3

0.1 3,649

㎥％

3,462 309.22 368

96.4 114,816 28.77

1,323 0.4

100.0 150,600 36.36 332,588

商 業 用

千㎥

21

平 成 年 度

345,179
20 342,457

平 成 年 度

平 成 年 度

19

17

21 8,475 10,857 14,174 21,475 
21,189 

平 成 年 度

1,329,793 

888,859 
425,697 884,376 17 1,412,415 102,342 1,310,073 

3,536

21 345,179 150,600 436.3

430,569 899,224 

8,510 

18,742 17,903 

20 10,386 3.0

306.64

9,967 2.9 15,829 132.3521

月間１件当り
ガス販売量

18,291 

152,786 14,619 12,674 9,836 

10,424 15,615 23,576 

14,414 18,465 

1,434,315 104,522 

156,772 14,962 

100.0 152,786

注
資 料

20 342,457 

7,838 7,184 

20

20
13,063 

21

196　都　市　ガ　ス　施　設　状　況

年 度 総 数 中 圧 管

17平 成 年 度 477.4

152,786 446.1

195　都　市　ガ　ス　需　要　状　況

年 度 需 要 家 件 数 消 費 量
使 用 メ ー タ ー １ 個 当 り の
年 間 消 費 量

千㎥ ㎥

37.18 329,267

329,391 157,263 

低 圧 管

計 本 管 支 管

29.54

426,397 

19 338,963 156,772 462.5
18 335,012 148,165 442.3

11,960 8,740 

年 度 10 月 11 月 12 月

14,742 21

8,408 

18 1,418,102 102,846 1,315,256 
19 1,423,476 103,332 1,320,143 

150,600 

427,818 892,325 
1,428,795 103,332 1,325,464 429,237 896,227 

注
資 料

197　都　市　ガ　ス　使　用　量

年 度 総 数 ４ 月 ５ 月 ６ 月 ７ 月 ８ 月 ９ 月

9,586 7,910 

平 成 年 度

17 157,263 16,113 12,154 7,471 7,567 
18 148,165 15,714 12,795 9,466 8,249 7,415 7,256 

7,847 7,299 

１ 月 ２ 月 ３ 月

8,764 8,621 
8,758 7,482 7,435 

19,481 

20,683 

18,958 
18 8,367 10,355 14,316 20,346 17,247 16,639 
19 8,185 10,656 16,281 21,533 
20 8,804 10,819 

千㎥ ㎥

18,878 

資 料

198　用　途　別　ガ　ス　使　用　量

総 数 家 庭 用

年 度 需 要 家
件 数

構 成 比

％ 千㎥ ㎥ ％

需 要 家
件 数

構 成 比
年 間

使 用 量
月間１件当り
ガス販売量

年 間
使 用 量

月間１件当り
ガス販売量

38.54 326,24319 338,963 100.0 156,772 96.2 119,156

年 度 需 要 家
件 数

構 成 比
年 間

使 用 量
月間１件当り
ガス販売量

需 要 家
件 数

30.44

構 成 比
年 間

使 用 量
月間１件当り
ガス販売量

96.1 116,727

公 用

千㎥ ㎥ ％

19 10,254 3.0 16,609 1,047.23

医 療 用 工 業 用

134.98
13,16415,764 126.48 1,393 0.4 787.51

需 要 家
件 数

1,071 0.3 13,459

構 成 比
年 間

使 用 量

12,843

年 度 需 要 家
件 数

構 成 比
年 間

使 用 量
％ 千㎥

注
資 料

19 976 0.3 3,790
977 3,595

419 0.1 3,758 747.41

㎥ ％

323.60
434 0.1
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(単位：㎥)

：局施設用水量は、総数に含まない。
：東京都水道局サービス推進部業務課

(単位：ｍ） (各年３月31日現在)

：東京都水道局給水部配水課

(各年３月31日現在)

：東京都水道局給水部配水課

(各年３月31日現在)

：東京都下水道局施設管理部管路管理課

(各年３月31日現在)

：東京都下水道局施設管理部管路管理課

153,017 22

ｍ

704,590 

1,195,058 42,231 1,259,240 64,182 

151,452 

707,087 

18 687,726 687,501 

704,359 

692,672 
平 成 年

21

4,658

102,406 1,146,472 

30,655 914,034

平 成 年

10,909

1,124,338 
1,132,209 

人

22 1,248,878 

平 成

67,439,683

20 1,234,616 

資 料

21

注

1 4 6,980 16,442 

102,407 1,241,265 

制 水 弁 数

6,783 445 15,618 

資 料

18 1 

年 次

201　上 水 道 施 設 、 付 属 設 備 お よ び 給 水 人 口

普及率

％人

684,859 100.0

4,70520 67,248,900 26,903 900,514 10,60968,186,926

100,962 1,219,626 1,118,664 

200　配　　水　　管　　延　　長

年 次 配 水 管 総 延 長 配 水 本 管 配 水 小 管

18 年

713,995 

19 1,226,677 102,339 
102,407 

345 711,266 

346 

22 1 

19

年 次

資 料

1 

21 1 

ｍ ｍ

下 水 道 必 要 人 口

452 6,833 2 4 
16,115 

1 4 

354,487 

692,899 100.0
100.0

350,357 

100.0

344,216 

687,863 

使 用 件 数

340 
100.0

1,138,858 

給 水 人 口給 水 所 数
支 所 ・
営 業 所

空 気 弁 数 排 水 弁 数
震災時用
応　　急
給 水 槽

消 火 栓 数

334 
15,870 

458 

22 707,319 

19 692,899 

7,067 16,935 459 

普 及 人 口

458 

資 料

203　下　水　道　施　設　お　よ　び　付　属　設　備

幹 線計
汚 水 桝 数マ ン ホ ー ル 数年 次

枝 線

下 水 道 管 理 渠

資 料

18 1,243,423 
1,249,332 

21

19

1,255,364 

平 成 年

20 1,253,043 

41,626 64,182 1,179,241 
41,868 64,182 1,185,150 

64,182 1,188,861 42,024 
64,182 1,191,182 

6,905 

152,243 

149,418 
150,566 

人

699,174 

356,254 

337,734 

4 

42,139 

202　下　　水　　道　　普　　及　　状　　況

350 

20 699,403 

20 1 2 4 

2 

5,66119 68,756,430 67,836,574 28,521 880,340 10,995

21 68,395,281

199　上　水　道　使　用　水　量

局 施 設 用公 衆 浴 場
公 衆 用一 般 用

共 同 住 宅
口 径 別 料 金 適 用 の も の

総 数年 度

877,563
898,756 11,778 7,372

11,260 6,377
平 成

29,061
67,066,445 30,80317

68,234,871
年 度

67,316,98718
68,007,782
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：小竹向原駅は直通連絡客を含む。
：西武鉄道(株)、東武鉄道(株)、東京地下鉄(株)、東京都交通局電車部営業課

204　乗　降　車　人　員　(１　日　平　均)
（平成21年度）

駅 名
乗 車 人 員 降 車 人 員

計 定 期 普 通 計 定 期 普 通

西 武 鉄 道
池 袋 線

158,823 86,907 241,873 158,823 83,050 
13,984 8,135 5,849 

池 袋 245,730 
東 長 崎 13,609 8,135 5,474 

7,591 17,641 9,295 8,346 
桜 台 6,815 3,068 3,747 7,057 3,068 3,989 
江 古 田 16,886 

25,658 24,748 50,354 25,658 24,696 

9,295 

6,534 5,431 
中 村 橋 19,103 11,706 7,397 19,406 11,706 

6,346 6,108 11,671 6,346 

7,700 
練 馬 50,406 

6,534 5,525 11,965 
5,325 

富 士 見 台 12,059 

21,997 12,995 35,051 21,997 13,054 
練 馬 高 野 台 12,454 

大 泉 学 園 42,208 24,902 17,306 41,881 24,902 16,979 
石 神 井 公 園 34,992 

28,476 15,601 47,459 28,476 

9,563 
西 武 有 楽 町 線

小 竹 向 原

保 谷 28,029 18,449 9,580 28,012 

6,457 

18,449 

18,983 
新 桜 台 3,345 1,601 1,744 3,033 1,601 1,432 

3,277 3,180 

44,077 

豊 島 線
豊 島 園 6,470 3,277 3,193 

新 宿 線
56,770 29,094 

高 田 馬 場 144,745 97,651 47,094 154,991 
西 武 新 宿

6,121 4,945 11,088 6,121 4,967 

93,902 56,770 37,132 85,864 

5,604 3,274 8,737 5,604 

97,651 57,340 

3,133 
野 方 11,066 

9,595 5,905 15,181 9,595 5,586 
都 立 家 政 8,878 

5,897 4,058 
下 井 草 12,089 7,815 4,274 12,139 7,815 

6,551 3,700 10,443 6,551 

4,324 
鷺 ノ 宮 15,500 

5,897 4,228 9,955 
3,892 

井 荻 10,125 

14,784 7,400 22,145 14,784 7,361 
上 井 草 10,251 

武 蔵 関 14,512 8,969 5,543 14,347 8,969 

48,140 21,657 

5,378 
上 石 神 井 22,184 

7,986 4,579 12,498 7,986 4,512 
26,483 

東 伏 見 12,565 

東 上 線

所 沢 48,016 21,657 26,359 

77,998 237,550 池 袋 160,393 

東 武 鉄 道

160,393 77,157 
上 板 橋 24,868 15,327 9,541 24,462 15,327 9,135 

238,391 

18,235 11,438 29,306 18,235 11,071 
下 赤 塚 9,454 4,437 5,017 9,732 4,437 5,295 
東 武 練 馬 29,673 

13,369 成 増 29,567 16,766 12,801 30,135 16,766 

東 京 地 下 鉄
有 楽 町 線

44,573 35,827 85,723 80,400 44,573 41,150 
小 竹 向 原 40,514 24,643 15,871 38,086 24,643 13,443 
池 袋

11,121 6,062 
平 和 台 18,978 12,269 6,709 18,753 6,484 
氷 川 台 17,661 

地 下 鉄 赤 塚 15,887 9,890 5,997 

11,121 6,540 17,183 

都 営

23,606 

12,269 

地 下 鉄 成 増 21,417 13,699 7,718 
5,521 

21,384 13,699 7,685 
15,411 9,890 

33,593 32,411 
都 庁 前 17,518 7,830 9,688 19,818 

62,633 
7,830 11,988 

新 宿 33,593 

10,928 6,259 4,669 10,450 

29,040 66,004 

4,191 
新 江 古 田 11,775 6,904 4,871 11,396 6,904 4,492 
落 合 南 長 崎 6,259 

35,125 20,529 14,596 35,553 

5,612 

15,024 
2,413 
3,485 

20,529 
豊 島 園 5,607 3,039 2,568 5,452 3,039 
練 馬

9,268 5,612 3,656 9,097 

資 料

光 が 丘 28,706 19,682 9,024 28,538 19,682 8,856 
練 馬 春 日 町

副 都 心 線
池 袋
小 竹 向 原

18,710 
10,150 

39,790 18,922 
14,511 

20,868 
9,095 

注

大 江 戸 線

37,632 
24,661 

18,922 
14,511 



18- 4　ガス・上下水道・運輸

(各年３月31日現在)

：練馬自動車検査登録事務所、区民部税務課

：調査は、各年秋季の平日に実施した。
：平成21年度から、掲載数値を谷原から練馬中央陸橋に変更した。
：警視庁交通部交通総務課｢警視庁交通年鑑｣

平 成 年

67,698 4,800 3,309 56,825 

80,366 

練 馬 中 央 陸 橋

二   輪   車 自  転  車  等

3,714 2,733 21
3,746 1,571 20

2,506 

2,573 3,987 

（うち、被けん引車） (64)
三 輪

9.9 14,016
3

34.6 248

3 △ 72.7 
(65) (△ 5.8)

1.0 11,366

2.1 

四  輪  以  上

4,017 2,656 
4,017 

年 次

9,371 8.0 8,565

豊       玉      陸       橋

四  輪  以  上 二   輪   車 自  転  車  等

二輪の小型自動車

四 輪 （ 貨 物 ）

資 料

206　主　要　交　差　点　交　通　量（12　時　間）

△ 8.6 8,445 △ 1.4 

413 △ 3.0 

小 型 特 殊 自 動 車
農 耕 作 業 用 140 2.2 

11 － 
四 輪 （ 乗 用 ）

そ の 他
140

－ 1
12,584

243

△ 3.6 

6.3 

13,240

(69) (△ 11.1)

△ 4.8 

二 輪 11,573

6,848

５０ｃｃ 以下
９０ｃｃ 以下 3,290

１２５ｃｃ 以下 6,819

28,541
3,271

28,630

0.7 

軽 自 動 車

ミ ニ カ ー

雪 上 車 1
12,665 △ 0.8 

13,183

416

△ 0.4 

85,166届 出 自 動 車

△ 9.4 

特 殊 車 240 △ 0.8 229

3,512

△ 4.6 

△ 1.4 

乗 合 自 動 車

原 動 機 付 自 転 車

86,396 1.1 

3,875 △ 5.8 特 種 用 途 車

759 △ 0.7 

小 型 車 74,075 △ 3.2 71,583
80,802

771

△ 5.0 34

79,8500.3 

総 数

登 録 自 動 車

乗 用 車
普 通 車

被 牽 引 車

％

増 加 率 台 数

205　自　　動　　車　　台　　数

増 加 率

平 成 22 年

増 加 率 台 数台 数

％

△ 1.3 

173,250 △ 1.4 

5,658 △ 1.9 

257,492

3,452 △ 1.7 

△ 0.5 
70,180 △ 2.0 

32 △ 5.9 

79,480

13,433

△ 0.4 
6.3 

－ 

△ 4.0 

1.9 

4.0 
11.3 

－ 

△ 2.5 
(△ 1.5)

399

786

△ 1.4 

△ 5.2 

－ 

△ 1.1 

229

△ 5.0 27,128

△ 4.1 

84,242

△ 1.8 11,085

7,122
276

3,101△ 0.6 
△ 0.3 

0.4 

138

12,528
1－ 

△ 0.6 

－ 

区 分

％

△ 5.5 
△ 2.9 

△ 5.3 6,093 △ 4.8 

260,901267,082

180,686

平 成 21 年平 成 20 年

△ 3.4 
△ 1.2 

△ 2.3 

△ 2.7 

14,807 △ 4.1 13,987

△ 0.9 

1.6 

△ 1.8 175,735

17 84,794 

小 型 車
5,769

貨 物 自 動 車
普 通 車

35

70,199 4,925 2,610 
3,108 

資 料

注

69,698 5,350 
19

64,147 4,609 

18

注

2,466 75,556 
67,426 4,754 2,866 83,696 
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(各年５月調査)

： ｢公営｣とは、区立自転車駐車場および(財)自転車駐車場整備センターが運営するものをさす。
民営駐車場の利用台数は推定である。
(財)練馬区都市整備公社の運営している｢ねりまタウンサイクル｣はこの表に含まない。
撤去台数については機能喪失車を含む。
撤去状況は年度間の数値であるため、最新年度分は未計上である。

：土木部交通安全課

(各年５月調査)

： 各台数には50㏄バイクを含む。
大泉バス停は、大泉北出張所、大泉風致地区、都民農園のバス停である。
｢公営｣とは、区立自転車駐車場および(財)自転車駐車場整備センターが運営するものをさす。
民営駐車場利用台数は推定である。
(財)練馬区都市整備公社が運営している｢ねりまタウンサイクル｣は、この表に含まない。
適正収容台数、総台数、駐車場利用台数には民営駐車場利用台数を含む。

：土木部交通安全課

… 

平 成 年 度

22 35,754 33,385 

20 35,838 

32,745 

33,000 

資 料

撤 去 台 数

4,986 2,369 … 

民 営計

19 36,315 

(5)

44,678 

4,731 4,638 44,415 

4,549 3,570 

注

公 営

18 37,194 32,556 27,825 

28,399 

21 37,444 34,894 

(4)

(2)
(3)

(1)

30,012 

28,196 

30,756 16,786 4,882 2,550 

19,725 28,214 4,786 2,838 35,817 

25,050 

207　駅周辺等の自転車・バイク利用台数および撤去状況

年 度
総 数

駐 車 場 利 用 台 数 路上放置
台 数

撤 去 状 況

返 還 台 数

利 用 台 数

22,256 

208　駅周辺等の自転車駐車場設置数、収容台数、利用台数および放置台数

平 成 21 年 平 成 22 年

駅 名 ・
バ ス 停 名

設 置 数
適 正
収 容
台 数

利 用 状 況 設 置 数
適 正
収 容
台 数

利 用 状 況

公 営 民 営 総 台 数
駐車場
利 用
台 数

放 置
台 数

公 営 民 営 総 台 数
駐車場
利 用
台 数

放 置
台 数

総 数 78 24 46,967 37,444 34,894 2,550 80 25 48,160 35,754 33,385 2,369 

江 古 田 4 － 1,237 483 310 173 4 － 1,237 512 300 212 
桜 台 2 1 741 481 248 233 2 1 741 447 204 243 
練 馬 2 － 2,797 2,521 2,219 302 2 － 2,797 2,321 2,071 250 
豊 島 園 2 － 402 823 299 524 2 － 402 832 257 575 
中 村 橋 2 － 2,195 1,227 1,101 126 2 － 2,195 1,136 1,036 100 

富 士 見 台 2 3 1,339 1,159 1,139 20 2 3 1,339 1,231 1,194 37 
練 馬 高 野 台 1 2 1,242 1,183 1,143 40 1 2 1,270 993 960 33 
石 神 井 公 園 5 4 5,899 4,867 4,741 126 6 4 5,929 4,589 4,449 140 
大 泉 学 園 14 3 7,634 6,580 6,443 137 14 3 7,635 6,722 6,560 162 
大 泉 バ ス 停 5 － 1,111 486 470 16 5 － 1,111 499 479 20 

保 谷 1 1 2,571 1,709 1,702 7 1 1 2,571 1,753 1,749 4 
上 井 草 － － － － － － － － － － － － 
上 石 神 井 7 1 2,353 1,669 1,587 82 7 1 2,353 1,651 1,575 76 
武 蔵 関 7 3 2,177 1,844 1,774 70 7 3 2,429 1,675 1,638 37 
東 武 練 馬 1 2 361 247 186 61 1 2 361 195 133 62 

小 竹 向 原 1 － 849 532 510 22 1 － 849 728 711 17 
氷 川 台 4 － 1,586 1,860 1,628 232 4 － 1,667 1,844 1,671 173 
平 和 台 8 1 5,386 3,510 3,347 163 9 2 5,763 3,157 3,065 92 
地 下 鉄 赤 塚 1 1 1,058 854 809 45 1 1 1,058 775 738 37 
新 桜 台 1 － 231 49 39 10 1 － 231 56 52 4 

光 が 丘 6 － 4,857 4,239 4,164 75 6 － 4,857 3,633 3,567 66 
練 馬 春 日 町 1 1 680 838 770 68 1 1 1,104 752 739 13 
新 江 古 田 1 1 261 283 265 18 1 1 261 253 237 16 

注 (1)
(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

資 料



18- 6　ガス・上下水道・運輸

(各年５月調査)

  
： 当日利用台数は、月間の延べ台数である。

貸付台数は、各施設が現に所有している台数である。
：(財)練馬区都市整備公社

209　ね り ま タ ウ ン サ イ ク ル 利 用 状 況

注 (1)

32 388 
150 70 430 
115 練 馬 春 日 町

(2)
資 料

147 
121 428 500 大 泉 学 園 駅 南 口 500 539 418 

400 220 
200 155 130 25 342 200 

396 350 46 410 
石 神 井 公 園 400 226 167 59 459 

200 160 
484 

上 石 神 井 400 450 393 57 431 400 

561 451 

名 称

835 
東 武 練 馬

587 大 泉 学 園 駅 北 口 600 850 589 

313 

逆 利 用
台 数

当日利用
台　　数

練 馬 400 307 171 

75 74 458 

平 成 22 年平 成 21 年

86 74 

貸付台数 会 員 数
正 利 用
台 数

261 484 600 248 

319 

会 員 数
当日利用
台　　数

166 147 906 

貸付台数
逆 利 用
台 数

正 利 用
台 数

110 

136 933 400 

200 363 149 


